
C O M U N E  D I  I G L E S I A S
Provincia Sud Sardegna

Numero  35  del  24/02/2023

O R D I N A N Z A   D E L  S I N D A C O

SETTORE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI E CULTURALI

Accensione del tradizionale rogo di Norfieddu in occasione del Carnevale 

Iglesiente anno 2023

Oggetto:

Firmato digitalmente dal Sindaco MAURO USAI il 24/02/2023 ai sensi dell'art. 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



  

IL SINDACO 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 13.02.2023 con la quale è stato 

approvato il programma del Carnevale Iglesiente il quale prevede per il giorno 25 febbraio 

2023, presso la Piazza Quintino Sella, con inizio alle ore 13:00, il cosiddetto “Rogo di 

Norfieddu”, tradizionale simbolo del Carnevale Iglesiente, rappresentato da un fantoccio che 

viene bruciato in luogo pubblico attraverso l’allestimento di un idoneo falò; 

dato atto che tale evento, appartenente da lungo tempo alla storia delle tradizioni popolari 

cittadine, riveste una significativa importanza per la cittadinanza ed inoltre:  

1) genera una vera e propria aspettativa nei confronti della stessa; 

2) costituisce iniziativa di sicuro richiamo ricreativo e turistico; 

visti gli articoli 57 e 59 del TULPS in materia, tra l’altro, di accensioni in luogo abitato e 

pubblica via; 

ritenuto che la tradizione del rogo di Norfieddu possa rappresentare nel contesto del 

Carnevale Iglesiente 2023 una eccezione al divieto di combustione sopra nominato. 

AUTORIZZA 

in deroga alle prescrizioni di cui agli articoli 57 e 59 del TULPS, il Gruppo Folk “Città di 

Iglesias” nella persona del Presidente sig. Mario Fronteddu, l’accensione del tradizionale falò 

“rogo di Norfieddu” per il giorno 25 febbraio 2023, presso la Piazza Quintino Sella, con inizio 

alle ore 13:00. 

ORDINA 

che: 

• l'accensione del falò avvenga nel rispetto delle normative di legge ed in particolare, ai sensi 

degli articoli 57 e 59 del T.U.L.P.S, con la garanzia della sicurezza dei cittadini e 

dell'ambiente    evitando ogni danno; 

• siano rispettate le norme di sicurezza garantendo misure di vigilanza, pronto intervento e 

vie di fuga. Il fuoco dovrà essere sempre e costantemente custodito; 

• è vietata l’accensione contemporanea di più fuochi nello stesso luogo; 

• di mantenere a prudente distanza dai fuochi gli spettatori, se presenti, e lasciare libere e 

opportunamente segnalate vie di deflusso da utilizzarsi in caso di necessità e/o emergenza; 

• l’operazione di accensione del falò non potrà svolgersi in presenza di vento forte; 

• dovranno essere predisposte adeguate misure di sicurezza al fine di evitare la caduta di 

scorie incandescenti su abitazioni o complessi immobiliari; 

• il falò dovrà essere costituito esclusivamente da legno vergine e materiali ad esso 

assimilabili non contaminati da inquinanti di qualsivoglia natura; 

• non dovranno essere in alcun modo bruciati materiali rientranti nella fattispecie “rifiuti” (art. 

184 Testo Unico Ambientale), ossia mobili o parti di essi, bancali, assi di legno, porte e 

serramenti, scarti di materiale edile; 

• non dovranno essere utilizzati per l’accensione benzina, gas, olii o altri combustibili; 



  

• al termine della manifestazione l’area dovrà essere ripulita e bonificata. 

DISPONE 

- che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e ne sia data ampia 

diffusione mediante il sito Internet comunale, e con ogni mezzo a disposizione; 

che in caso di inottemperanza, il contravventore sarà perseguito ai sensi dell’art. 650 c.p., 

fatta salvo la sanzione amministrativa ai sensi dell’art. 7 bis TUEL; 

contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna o in alternativa, entro 

120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica; 

Il Comando Polizia Municipale di Iglesias, le Forze di Polizia ed i soggetti abilitati al controllo, 

sono incaricati alla sorveglianza dell’esecuzione del presente provvedimento 


		2023-02-24T17:32:31+0100
	USAI MAURO




